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Vážení čtenáři, 
 
již podruhé jsme pro Vás připravili školní zpravodaj. Výčet z naší nedávné činnosti jsme již uváděli 
v místním periodiku, ve Stašsku. Proto, abychom se neopakovali, Vám zde předkládáme informace jiné 
či nabízené z jiného úhlu pohledu. Bez větších okolků se můžete pustit do čtení! Doufáme, že Vás alespoň 
něco zaujme – dali jsme si s tím docela dost práce:) 

 

Kolektiv žáků a učitelů ZŠ Stachy 

 

Hudební sál Základní umělecké školy ve Stachách zdobí nové piano 

 V minulém roce, kdy poprvé vyšel školní časopis, jsme Vás informovali o sbírce na 

nové piano pro naši školu. Společně s dalšími 21 školami jsme byli vybráni do dalšího kola 

grantové výzvy „Piana do škol“, kterou pořádá nadace Karla Komárka Family Foundation. Abychom na 

nové piano dosáhli, bylo zapotřebí shromáždit částku 124.500 korun. Během podzimu roku 2023 jsme 

obdrželi zprávu, že se podařilo potřebné peníze získat. Musíme podotknout, že bez pomoci sponzorů, 

rodičů a dalších přispěvovatelů bychom se k cílové částce stěží dobrali. Začátkem ledna byla celá akce 

završena nainstalováním nového piana značky Petrof do našeho hudebního sálu. Velice děkujeme 

všem, kteří nám ochotně pomohli splnit „sen“ o novém hudebním nástroji.  



Slovo ředitele 

Také v letošním roce se jaro hlásí zprvu nesmělými projevy. Nesmělý začátek však 
zdaleka nemusí přinést polovičatý výsledek. A tak se, myslím, můžeme začít připravovat na 
teplé léto. My, učitelé, často býváme přítomni u prvních, ještě nesmělých projevů našich žáků 
v různých předmětech a oborech lidské činnosti. A čím více jim dokážeme přát úspěch 
a podporovat je i přes mnohé nezdary, tím spíše se jednou dočkáme pohledu na jejich 
úspěchy. A věřte, je to veliká radost, když například slyšíte na pódiu hrát s kapelou kluka, který 
před lety při vašich hodinách i přes nekonečné trpělivé vysvětlování nebyl sto zahrát ani 
obyčejnou synkopu. Podobných příběhů máme ve svých životech každý spousty. A nejinak je 
tomu i v životě školy jako celku. Mnozí jste jistě zaznamenali úvahy o budoucnosti druhého 
stupně naší školy. Jisté je, že pohled do obecní matriky a počty narozených dětí v naší obci 
opravdu nepokládají dobrý základ budoucnosti školy. Na druhou stranu ale je potřeba říci, že 
počet dětí ve třídě není jediným kritériem, od kterého se budoucnost školy odvíjí. Záleží nejen 
na zaujetí a osobním přístupu učitelů a jejich žáků, na vedení školy a ostatních zaměstnancích, 
ale také na zřizovateli, rodičích žáků a do jisté míry vlastně na každém obyvateli naší obce. Jak 
jistě víte zřizovatel, obec Stachy, už mnoho let pravidelně přispívá škole nemalé částky, aby 
i při malém počtu žáků stále mohla realizovat výuku v plném rozsahu. Bez této podpory by 
provoz školy už dávno nebyl možný. Nyní již máme přislíbený velkorysý příspěvek nejen na 
tento, ale i na příští školní rok. Za poslední léta škola obdržela také množství drobných 
sponzorských darů, mnoho rodičů pomáhá ve svém volném čase při organizaci různých 
školních akcí. S velkorysým přístupem vůči naší škole se setkávám opravdu často. Jsem 
přesvědčen, že to je jediná cesta. Máme-li společně vyhlížet dobrou budoucnost Stachovské 
školy, bude k tomu zapotřebí dobré vůle každého z nás. 

Na závěr mi dovolte ještě malé připomenutí několika nedávných větších investic, které 
v naší škole proběhly. V minulých letech se podařilo zrekonstruovat školní jídelnu, posílit 
internetové připojení v ZUŠ a vybavit třídy novými počítači, koupit novou bicí soupravu 
a otevřít předmět Hra na bicí, celkovou rekonstrukcí prošla také budova MŠ a v budově ZŠ byly 
zrenovovány všechny staré dveře. Díky štědrým dárcům se nám v lednu letošního roku 
podařilo získat nové koncertní pianino značky Petrof, které je umístěno v koncertním sále ZUŠ. 
Do konce tohoto školního roku budeme ještě realizovat projekt, v rámci kterého dojde 
k vybavení počítačové učebny novými počítači a 3D tiskem, posílení internetového připojení 
a vybavení šesti tříd novými interaktivními tabulemi. Držte nám palce! Pokud se vše podaří, 
budeme mít ve Stachách školu vybavenou skutečně těmi nejmodernějšími technologiemi. 
Jistě, že moderní technologie nejsou všechno, ale snad trochu přispějí k tomu, abychom se ve 
škole společně cítili zase o něco lépe. 
Přeji vám krásné jarní dny! 
 

Michal Marek, ředitel školy 

 

 

 

 



Inspirativní osobnosti 

V letošním školním roce probíhá v rámci hodin občanské výchovy cyklus besed 
ze zajímavými osobnostmi. Jsou to lidé, kteří žijí v okolí, a přesto dokázali velké 
věci, splnili si sny a mohou tak být pro naše žáky inspirací, 
že „mohu dokázat, co chci, jen musím chtít a jít si za svým 
snem“. 

Naším prvním hostem byla paní Jitka Sauvage, 
rodačka ze Stach, která do kempu v Úbislavi přinesla 
gastronomii na světové úrovni. Dále jsme přivítali pana 
Martina Pocklana, který díky své lásce ke kameni a poctivé 
práci dláždí ulice například v Českém Krumlově, památce 

zapsané na seznam UNESCO. S radostmi i strastmi života sportovce na špičkové 
světové úrovni nás pak seznámila paní Tereza Huříková, bývalá závodnice na 
horských kolech, juniorská mistryně světa v silniční časovce i cross-country na 

horských kolech. Do světa tvorby webových stránek a designu 
informačních služeb nás nechala nahlédnout paní Barbora 
Vlášková. Žáci měli možnost vyzkoušet si být na chvíli jejími 
klienty a psali své nápady – odpovědi na otázku „Rád/a bych, aby tady bylo.“ 
V předvánočním čase takový dopis Ježíškovi. V zatím poslední besedě jsme přivítali 
paní Markétu Marko, zapálenou průvodkyni v rodinné cestovní kanceláři. Povídali 
jsme si a trochu i snili o cestách za hranice všedních dní. V březnu byla naším 
hostem paní Eliška Bejčková, která nás zavedla do světa filmových dokumentů, 
neboť pracuje jako filmová zvukařka.  

 

Obec Stachy – náš společný projekt 

Jedním z témat v hodinách občanské výchovy v šesté a sedmé třídě je Naše obec. Toto téma jsme pojali 
jako společnou skupinovou práci, jejímž výsledkem je veliký plakát, který zdobí chodbu naší školy. Žáci 
byli rozděleni do malých skupinek a každá z nich si vylosovala několik okruhů (např. Základní údaje, 
Historie obce, Králováci, Sport, Zajímavá místa v okolí, Gastronomie, Slavní rodáci, aj.), které pak 
společně zpracovávali. Cílem tohoto projektu bylo nejen vyhledávat informace, ale i poznat, jak naše 
obec funguje ve skutečnosti, jací lidé se podílí na jejím chodu. Proto bylo úkolem každé skupiny udělat 
rozhovor s vybranými lidmi – paní matrikářkou Lenkou Střelečkovou, paní účetní Maruškou Horejšovou, 
obecní zastupitelkou Katarínou Heidenreichovou a knihovnicí/radní Janou Brabcovou. 

Výsledný plakát se žákům velmi povedl a věřím, že jim tento projekt přinesl mnoho nových 

poznatků o naší obci        

  



Nezapomínáme ani na ty nejmenší z nás 

I tento školní rok pokračujeme v mateřské školce s programem 
Maxík. Je skvělé, že se zapojuje stále více rodičů, kterým na 
vzdělání jejich dětí opravdu záleží. Aby mohli rodiče nastávajícím 
prvňáčkům s přípravou na vstup do školy pomoci, potřebují 
vědět, jak mají s dítětem pracovat, a v tom jim právě naše školka 
prostřednictvím Maxíka pomáhá. Při práci se zaměřujeme na 
jemnou a hrubou motoriku, grafomotoriku, správnou 
výslovnost, vyjadřování i samostatné plnění různých úkolů.  

Maxík našim předškoláčkům přináší radost z poznávání, motivuje je k další práci a rozvíjí 
jejich zdravé sebehodnocení. Velké pokroky jsou zaznamenány i u dětí, které jsou zařazeny do 
logopedické péče, proto stachovská školka úzce spolupracuje i s odborníky, kteří se tímto 
oborem zabývají. 

 

 
 
 

PRVŇÁCI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. TŘída a náš školní rok 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Je to již pět měsíců, co zasedly děti poprvé do školních lavic. Začátky nebyly lehké, nejdříve se 
naučit, že ve škole je to jiné než ve školce. Žáci už si nemůžou hrát, ale převážně sedět v lavici 
a učit se novým věcem jako je psaní, čtení, počítání. Také musí dodržovat pravidla, která jsou 
ve škole nezbytná. Bylo to opravdu nesnadné a skoro to vypadalo, že to snad všechno ani 
nepůjde. Ale za celé jedno pololetí je znát, jak velký pokrok děti udělaly. Když nám počasí přeje, 
rádi vyrážíme za výukou ven do okolí školy. Patří jim velká pochvala za jejich snahu a trpělivost, 
se kterými se snaží vše zvládnout.  
 

 

V průběhu pololetí jsme se s dětmi těšily na 
první podzimní prázdniny, 

Mikuláše, vánoční prázdniny. 
 

A na první vysvědčení. 
 
Máme před sebou další pololetí, ve kterém se musíme 
naučit ještě zbytek písmenek z abecedy, trénovat psaní 
a čtení. V matematice zvládáme sčítat a odčítat do deseti 
a věříme, že se 
toho naučíme 
ještě více. 
Nejenom číst, psát 
a počítat, ale také 
jak se máme 

chovat k sobě. Rády bychom Vás již teď pozvaly na 
Svatojánskou slavnost, která bude na konci školního 
roku. A děti Vám také rády ukážou, co se všechno 
naučily.                                                              
 

Za první třídu Klímová Martina 
a Heidenreichová Katarína 

 
 
 
 



Matematická olympiáda 

Přihlásil jsem se na matematickou olympiádu. Musel jsem vypočítat tři slovní úlohy, abych se 
na ni dostal. Ve středu jsem nešel do školy a jel s paní učitelkou Reindlovou do Prachatic. Zde 

jsme všichni usedli do volných tříd. Bylo nás celkem 30 (15 páťáků a 15 deváťáků). Dostali jsme 
zadání úloh a na vyřešení jsme měli 90 minut. Po skončení jsme se vrátili do školy na oběd. 

Netrpělivě jsem čekal celý týden na výsledky. Jsem pátý v okrese a jsem velice spokojený. 

Jindřich Srb, 5. třída 

 

 

 

 

 

 
Trip to Berlin!    Reise nach Berlin!    Trip to Berlin!    Reise nach Berlin! 
 

23. duben 2024, 6 hodin 25 minut. Přesný den a čas, kdy vyrážíme na další zahraniční 
výlet s osmáky a deváťáky. Letos pojedeme vlakem z Prahy do Berlína, evropské metropole, 
která má k vidění rozhodně co nabídnout. A jaký je náš předběžný plán? Centrum Berlína, 
Braniborská brána, Reichstag, Památník obětem holocaustu, Berlínská zeď, koncentrační tábor 
Sachsenhausen.  

A jaká očekávání mají naši žáci od této zahraniční cesty? 
„…pěkné zážitky… objevení nových památek… srandu a dobré zážitky… možnost nákupu… 
pártošky na pokoji… návštěvy mekáče… pohodu a klid… méně chození… hezké ubytování 
a výlety… vaření… jídlo…“ (Maru, Domča, Terka, Terka, Kuba, Luboš, Tomáš, Honza, Zdeněk, 
Andělka, Anet, Ráďa, Ela, Dominik) 
 

Méně chození a party na pokoji slíbit nemůžeme, ale poznávání nových věcí a zážitky 
snad ano. Uvidíme, co všechno stihneme, hlavně je potřeba zabalit pohodlné boty a zopakovat 
si německá a anglická slovíčka! 
 
 



 Ohlédnutí za zimními měsíci 
 

 
Výlet do Prahy 

 
14. prosince 2023 jsme jeli na školní výlet do Prahy. Brzy ráno nám jel autobus z nádraží 

na Stachách přímo do Prahy. Cesta trvala necelé dvě hodiny. 
Když jsme přijeli do Prahy, tak jsme šli všichni do Divadla ABC, kde na nás čekalo 

činoherní představení A osel na něj funěl. Divadlo se všem velice líbilo. 
 Po divadle jsme šli na Václavské náměstí, kde jsme měli možnost mít rozchod na hodinu 
a půl. Každý šel buď do „mekáče“ nebo do KFC. Většina holek šla do Primarku. Po rozchodu 
jsme celá škola šli na historicky zaměřenou procházku po staré Praze.  
 Výlet se určitě všem moc líbil, klidně bychom si ho zopakovali. 

Marie Limprechtová, 8. třída 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Tříkrálová sbírka 
 

„My tři králové, jojo, to jsme my, 5. třída. V neděli 14. 1. jsme 
chodili po Stachách s naší třídní učitelkou Janou Přibylovou 
a vybírali na Tříkrálovou sbírku. Chodili jsme po rodinných 
domech a bytovkách. Kromě finančního příspěvku jsme 
vykoledovali i tašku sladkostí, které jsme si poté rozdělili.  
 V sobotu 27. 1. jsme se zúčastnili slavnostního poděkování 
organizovaného místní charitou v MěKS Vimperk.  

Velice nás to bavilo. Těm, co přispěli, moc děkujeme       .“ 
                                                                                                                                              

(3K)                                                                
 

 



KINO 

V den vysvědčení jsme s prvním stupněm šli do kina na film Mezi živly. Bylo to o postavách 
různých živlů: ohně, vody, vzduchu a dřevin. Dva ohýnky odjely ze své rodné země 
a odstěhovaly se do malého obchůdku do velkého města. Krátce potom se jim narodilo dítě 
jménem Jiskra. Otec řekl: „Až dospěješ, obchůdek převezmeš ty.” Čas plynul a otec Jiskry 
stárnul a Jiskra dospívala. Jednou potrubím připlaval Vodák, který byl inspektor a skoro celý 
krám zatopil. Jiskra měla malér, protože krám byl i domov, jenže inspektor to musel nahlásit 
řediteli inspekce. Ale Vodák ještě řekl, že ještě není konec. Mohli jít k hlavní ředitelce, která 
byla na zápase vzduchu. Po zápase se domluvili, že musí najít díru v kanále a zadělat ji. Jiskra, 
jelikož je živel ohně, tak z písku udělala sklo a to drželo. Jenže dělníci se na ně zlobili, protože 
to ani nebylo jejich. Hlavní ředitelce se to líbilo a tím už není obchod v ohrožení zavření. Ale 
sklo se za nějaký čas rozpadlo, tak to musel ohnivou čtvrť zachránit, a to se povedlo. A Jiskra 
už skoro dospěla a krám už byl skoro její. Zanedlouho se Jiskra do Vodáka zamilovala a Vodák 
do ní taky. Odstěhovali se pryč a tam Jiskra začala tavit sklo. 

František Valič, Vlastimil Kadrnoška 
 

 

 

 

 

 

 

 

Na film do obecního sálu šli i žáci páté až deváté třídy. Konkrétně zhlédli film Gran Turismo 

zachycující životní příběh Janna Mardenborougha, dospívajícího kluka, který u videoher sní 

o dráze skutečného profesionálního jezdce. Je to film o cestě za svým snem, velké dávce štěstí, 

odvahy, ale i šílených a zdánlivě neuskutečnitelných plánů, neskutečné dřiny a nelehkých 

překážek na cestě vedoucí k cíli. A jaké jsou reakce? 

Vítek a Olda: „Bylo to good a líbila se mi bouračka.“ 
Jan: „Zajímavý a dobrá atmosféra.“ 
Eva: „Bylo to dobrý, ale bylo to moc hlasité.“ 
Anna: „Bylo to zajímavý.“ 
Eli: „Bylo to dobrý, dobrá atmosféra a vadilo mně, jak tam někdo vyrušoval.“ 
Veru, Sandra: „Dobrý.“ 
Dituš: „Bylo to dobrý, ale není to můj styl filmů.“ 
Pája: „Dobrý, nevím.“ 
Julča: „Bylo to dobrý, celkem mě to bavilo.“ 
Janča: „Bylo to dobrý, i když to není můj styl a musela jsem sedět vedle 
učitelek.“ 
Adam: „Bylo to zajímavý a líbilo se mi to.“ 

 



Z činnosti vybraných kroužků a předmětu ZUŠ 

 
Kroužek Vaření 

 
Již druhým rokem se děti pravidelně ve středu odpoledne setkávají na kroužku vaření. 
Seznamují se zde s nástrahami vaření – není snadné připravit jídlo tak, aby všem chutnalo. 
Společně připravujeme jídelníček a vymýšlíme recepty na příští vaření. Vaříme, co nám chutná, 
pracujeme dle postupu práce – receptu. Myslíme i na druhé, upekli jsme například cukroví pro 
seniory. A umíme připravit i nějaké to drobné občerstvení na oslavu :-) 
Zde představujeme náš skvělý team:  
 

 

 
Natálka Urbanová popisuje kroužek vaření vlastníma očima: 
   
„Na kroužek vaření chodí hodně dětí, například: já (Naty), Viky, Adélka, Vaneska, Terezka, 
Sandra a Danielka. To jsou všechny holky a teď vám řeknu kluky: Zdeněk, Štěpán, Patrik a Tonda. 
Kroužek vaření mě moc baví, vaříme tam třeba řízek s bramborami, něco sladkého, třeba 
brownies, vánoční cukroví, špízy a mufiny. 
 

A samozřejmě musíme umývat nádobí       .            
 

A to, co navaříme, si taky sníme       .“ 



Přírodovědný kroužek 

Krátká zprávička o kroužku a ochutnávka toho, co tvoří jeho náplň. Více samotní badatelé 

a účastníci: 

„S přírodovědným kroužkem jsme byli na louce, kde jsme zalévali stopy zvířat sádrou. Při jiných 

hodinách jsme připravovali krystaly z modré skalice, říkali jsme si o kostře člověka, 

mikroskopovali a prováděli pokusy, např. sopku. Jindy hrajeme přírodovědné hry, chodíme na 

procházky a hlavně si tu povídáme o zvířatech.  Chystáme i návštěvu NC NP Šumava, ale o tom 

zase třeba příště       .“ 

                                                                                                        Terka Kyznarová, Štěpán Růžička 

 

          

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Hodiny flétny 

 
„Moje paní učitelka Eva Hadravová učí hodiny flétny. Je to hodná a šikovná paní učitelka. Já za 

dva roky umím toho – no, docela dost. Chodím i na nauku, tam je sranda a učíme se tam noty 

a zpíváme.“ 

Terezka Kyznarová, 4. třída 

 



ANKETA 

(kterou připravili páťáci) 

Anketní otázka zněla: Čím bys chtěl(a) být, až budeš velký(á)? 
 
 
„Nočním hlídačem, abych se mohl dívat na kamery.“ 

Sebík, 3. třída 
 
„Ředitelem zoologické zahrady. Protože mě to zajímá, hlavně zvířata.“ 

Namornik, 3. třída 
 
„Nevím. Chci studovat cizí jazyky, podnikání.“ 

Ela, 9. třída 
 
„Chtěla bych být učitelkou jako mamka. Baví mě to dělat.“ 

Viky, 5. třída 
 
„Budu popelář, líbí se mi to.“ 

Maru, 8. třída 
 
„Kuchařem, baví mě vařit a ochutnávat nové věci.“  

Jirka, 8. třída 
 
„Chtěla bych být doktorka, protože chci pomáhat lidem.“ 

Zintéka, 4. třída 
 
„Výtvarnice, protože ráda vyrábím.“ 

Modroočko, 3. třída 
 
„Chtěl bych dělat u horské služby, chtěl bych být i jednatel technických služeb, taxikář, opravář 
bazénů a podnikatel. Prostě chci být jako taťka. Možná policista, to je můj sen od dětství. To všechno si 
chci vyzkoušet, baví mě to.“ 

Heři, 5. třída 
„Automechanik. Protože geny.“ 

Tomáš, 8. třída 
 
„Fotbalistou, protože můj táta byl taky fotbalistou.“ 

Ronadlo, 3. třída 
   
„Učitelkou, protože můžu.“ 

Natan, 4. třída 
 
„Chci být elektrikářem, protože elektrikářem. je můj taťka, děda a praděda.“ 

Jedle, 5. třída 
 
„Zemědělec – protože geny.“ 

Honza, 8. třída 
 
„Stavitel domů, protože to dělá taťka.“ 

Kečup, 3. třída 
 
„Chtěl bych být truhlářem – pracoval jsem s tátou v dílně a bavilo mě to.“ 

Vojta, 8. třída 



 

 

 

 

 


